
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI TESTIERE TIPO 
“MAYFIELD” PER LA U.O. DI NEUROCHIRURGIA 
DELL’ASST DI CREMONA AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 
1 E COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO 
IN LEGGE N.120 /2020 E S.M.I.

CIG: Z99360B36E
CUP: I14E22000400002

Responsabile del procedimento: Corrado Gozzetti

N.               499 DEL               19/05/2022

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56668772


Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA,

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, il 
sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali; 

PREMESSO che in data 13 aprile 2022, con nota in atti, il Servizio Ingegneria Clinica ha trasmesso 
richiesta di acquisizione di n. 3 testiere tipo Mayfield, fornendo le relative caratteristiche tecniche ed 
attestando che trattasi di fornitura per cui non sono al momento attive specifiche convenzioni di 
ARIA S.p.a. e CONSIP S.p.a;

VISTA la nota, in atti, con la quale il Direttore Sanitario ha autorizzato l’acquisto di n.1 testiera 
tramite utilizzo di fondi di reparto della U.O. di Neurochirurgia;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dal 
decreto legge 7 maggio 2021 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 che recita: “...gli 
Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO, altresì, l’articolo 1, comma 6-bis, della legge regionale della Regione 
Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della legge 
regionale 24 dicembre 2012, n. 21, come modificato dall’articolo 6, comma 12, lett. c), della legge 
regionale 31 luglio 2013, n. 5, per il quale gli "… enti del sistema regionale di cui agli allegati A1 e 
A2 della l.r. 30/2006... sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, gli accordi quadro ed ogni 
strumento contrattuale stipulato, in favore dei medesimi, dall’Azienda regionale centrale acquisti 
s.p.a ai sensi del comma 4, lettere a), c) e c bis)";

CONSIDERATO l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che, nel ribadire 
l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le convenzioni per 
l'acquisto di beni e di servizi di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali, fra le quali ARIA S.p.A., facoltizza le 
medesime amministrazioni pubbliche a procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di 
apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e 
trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio oggetto di 
convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per 
mancanza di caratteristiche essenziali;

DATO ATTO che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 e di fornitura per cui non sono al momento 
attive specifiche convenzioni di ARIA S.p.a. e CONSIP S.p.a.;

RICHIAMATO l’art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.1 del D.L. 77/2021 Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure, in modifica del DL 76/2020, convertito con 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

modificazioni nella L. 120/2020, che consente utilizzo della procedura di affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00;

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 1 della Legge 11/9/2020 n.120, che stabilisce che nel caso di 
affidamenti diretti l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 
il termine di due mesi dalla data di avvio del procedimento;

PRECISATO che il criterio di aggiudicazione stabilito è quello della miglior offerta, selezionata 
sulla base di una valutazione complessiva alla luce di criteri tecnico qualitativi ed economici, come 
dettagliati nella Richiesta di Offerta in atti;

RILEVATO che:
- a mezzo di nota prot. n. 0012954/22 del 15 aprile 2022 è stata pubblicata sulla Piattaforma Sintel e 
sul sito internet aziendale la richiesta di offerta per la fornitura di n. 3 testiere tipo Mayfield, ai sensi 
dell’art. 1 comma 1 e comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i;
- nel contempo è stato inviato avviso di pubblicazione della suddetta richiesta a tutti gli operatori 
economici iscritti in Piattaforma Sintel alla categoria merceologica attinente alla tipologia dei 
prodotti da acquistare;
- entro il 4 maggio 2022, termine previsto per la presentazione delle offerte, sono pervenute le 
offerte delle ditte:

- Carlo Bianchi 26.250,00 iva esc.
- Tecnogamma 28.800,00 iva esc.
- Aptiva Medica 29.400,00 iva esc.
- Integra Lifesciences Italy Srl 32.198,40 iva esc.

PRESO ATTO che con nota del 13 maggio 2022, agli atti, è stato acquisito il parere dell’Ing. Anna 
Beltrami del Servizio di Ingegneria Clinica che, esaminata la documentazione tecnica ed 
economica, ha richiesto di aggiudicare la fornitura alla ditta Integra Lifesciences Italy Srl in quanto 
“La testiera offerta non ha la classica forma ad “U”, come quelle proposte dalle altre ditte, ma 
entrambi i bracci presentano un’inclinazione verso il lato del braccio con doppio puntale. Questa 
caratteristica permette una miglior distribuzione della forza e una maggior tenuta sul cranio del 
paziente, oltre ad essere più ergonomica; la testiera offerta presenta un meccanismo di sgancio 
rapido che consente una rimozione rapida e sicura dalla testa del paziente, tale caratteristica non è 
menzionata nelle schede tecniche delle altre ditte; Il Servizio di Assistenza Tecnica di Integra 
prevede la garanzia sulla riparazione di 90 giorni. Considerando quanto sopra esposto, si richiede 
l’aggiudicazione alla ditta Integra, titolare dell’offerta ritenuta preferibile dal punto di vista 
tecnico/qualitativo e che meglio soddisfa le esigenze del reparto, con un esborso economico 
comunque inferiore alla base d’asta e ritenuto congruo in relazione alle specifiche tecniche di 
quanto offerto”

RILEVATO che:
- con nota in atti del 16 maggio 2022, è stata richiesta alla ditta Integra Lifesciences Italy Srl 

una miglioria del prezzo offerto; 
- la ditta interpellata ha concesso uno sconto aggiuntivo, offrendo i dispositivi richiesti per un 

totale complessivo di € 28.200,00 Iva esclusa (34.404,00 iva 22% compresa);

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura di n. 3 testiere tipo Mayfield alla 
ditta Integra Lifesciences Italy Srl per un valore complessivo di € 28.200,00 Iva esclusa (34.404,00 
iva 22% compresa), come da offerta allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

RITENUTO di confermare:



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Corrado Gozzetti, Dirigente 
Amministrativo dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Logistica;

- in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Marco Cavecchi, Direttore del Servizio 
di Ingegneria Clinica;

ATTESO che l’U.O.C Economico-Finanziario ha autorizzato la spesa complessiva di € 34.404,00 
Iva 22% inclusa al conto 102240010 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” dello Stato 
Patrimoniale, con forma di negoziazione “affidamento diretto” con i fondi di cui:
- alla DGR 3479/2020 – E198, per € 22.936,00
- ai Fondi di Reparto “UO Neurochirurgia R023”, per € 11.468,00
sul conto economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni indicate in narrativa, in esito a procedura esperita ai sensi dell’art. 
1 comma 1 e comma 2, lettera a) 2.1 del Decreto Legge n. 76/2020, convertito in legge n. 
120/2020 e s.m.i., la fornitura di n. 3 testiere tipo Mayfield alla ditta Integra Lifesciences Italy 
Srl per un valore complessivo di € 28.200,00 Iva esclusa (34.404,00 iva 22% compresa), come 
da offerta allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Corrado Gozzetti, dirigente 
dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Logistica;

3) di individuare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’Ing. Marco Cavecchi, 
direttore del Servizio di Ingegneria Clinica dell’ASST di Cremona;

4) di dare atto che l’U.O.C. Economico-Finanziario ha autorizzato la spesa complessiva di € 
34.404,00 Iva 22% inclusa al conto 102240010 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” dello 
Stato Patrimoniale, con forma di negoziazione “affidamento diretto” con i fondi di cui:
- alla DGR 3479/2020 – E198, per € 22.936,00
- ai Fondi di Reparto “UO Neurochirurgia R023”, per € 11.468,00
sul conto economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del 
collaudo;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE

Susanna Aschedamini






